
 

Liceo “Majorana - Laterza” 
Cod. Min. BAPS36000G  
70017 PUTIGNANO (BA) 

 

 

1 
 

 
 

 

 

Al PERSONALE DOCENTE ED A.T.A. 

DEL LICEO “MAJORANA – LATERZA” DI PUTIGNANO (BA) 

Al DSGA 

Agli Atti  

Al sito web 
sez. All’albo on  line 

 sez. Amministrazione Trasparente  
 

OGGETTO: Avviso per la selezione di figure professionali esperti e tutor per lo svolgimento di corsi “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023); – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 
di orientamento STEM Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

 Titolo del progetto: “MISSIONE COMPETENZE”: M4C1I3.1-2023-1143-P-35869 - CUP: I34D23003900006 

VARIAZIONE TERMINE PRESENTAZIONE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 





 

Liceo “Majorana - Laterza” 
Cod. Min. BAPS36000G  
70017 PUTIGNANO (BA) 

 

 

2 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che 

prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 547 – 554, in tema di iniziative 

per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 

scolastici; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’Avviso per la selezione di figure professionali esperti e tutor per lo svolgimento di corsi “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023); – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività 
di orientamento STEM Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento - Titolo del progetto: “MISSIONE COMPETENZE”: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-35869 - CUP: I34D23003900006 – prot. n. 7897 del 25 luglio 2024 che fissa il termine 
di presentazione istanze alle ore 12 di venerdì 6 settembre 2024; 

VISTA la nota prot. 8367 del 31/08/2024 avente per oggetto “Comunicazione interruzione energia elettrica 
del giorno 06/09/2024”; 

CONSIDERATO che il giorno 6 settembre 2024 il Liceo “Majorana – Laterza” di Putignano resterà chiuso non 
potendo, di fatto, erogare alcun tipo di servizio a seguito dell’interruzione dell’energia elettrica 

 

DISPONE 

Il differimento del termine di presentazione delle istanze, stabilito dall’art. 4 del Bando prot. n. 7897 del 25 

luglio 2024, alle ore  12:00 del giorno lunedì 9 settembre 2024. Gli interessati dovranno far pervenire istanza, 

debitamente firmata, utilizzando il pertinente modello, a mano presso la segreteria l’Istituto “Liceo Majorana 

- Laterza” di Putignano (BA) o a mezzo PEC all’indirizzo: baps36000g@pec.istruzione.it.  

 

                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                               PROF.ssa Daniela MENGA 

Firma digitale 

mailto:baps36000g@pec.istruzione.it

		2024-09-03T09:30:23+0200
	MNGDNL68S70A662T




